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Anotace

JIRÁČKOVÁ, Lenka: Reflexe etnických a národnostních menšin v učebnicích

občanské výchovy. Diplomová práce, České Budějovice, PF JČU 2013.

Klíčová slova: Multikulturalismus, etnické a národnostní menšiny, multikulturní

výchova, předsudky, stereotypy, reflexe

Magisterská diplomová práce se zabývá reflexí etnických a národnostních

menšin v učebnicích občanské výchovy na 2. stupni základních škol. Cílem této

práce je jak teoretický výzkum učebnic občanské výchovy, tak praktický průzkum

postojů žáků a učitelů základních škol ve vztahu k menšinám.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část se zabývá problematikou

multikulturní společnosti a vysvětluje základní pojmy, které jsou s touto

problematikou spojeny. Druhá část obsahuje vlastní reflexi etnických

a národnostních menšin v učebnicích občanské výchovy. Závěrečná část práce je

věnována výzkumu, ve kterém bylo použito dotazníkového šetření a který mapuje

postoje žáků a učitelů základních škol k etnickým a národnostním menšinám.

Abstract

Keywords: Multiculturalism, ethnic and national minorities, multicultural education,

prejudices, stereotypes, reflection.

This Master’s thesis deals with a reflection of national minorities in textbooks

of civic in elementary schools. The aim of this thesis is both theoretical research of

civics textbooks and a practical exploration of attitudes of students and teachers of

elementary schools in relation to minorities.

The thesis contains three main parts. The first part deals with issues of

multicultural community and explains the basic concepts that are associated with

these issues. The next part, describes an author’s reflection of ethnic and national

minorities in civics textbooks. The last part is dedicated to the research where a

questionnaire survey was used. It maps attitudes of students and teachers of

elementary schools to ethnic and national minorities.
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1 Úvod
Téma etnických a národnostních menšin je dnes velmi aktuálním

a diskutovaným tématem. V dnešní době jsou to především Romové, kteří se dlouhá

léta snaží o integraci mezi české občany. Tato integrace je provázena mnohými

překážkami a nezdary, které Romy na jejich cestě potkávají. Majoritní společnost

zastává odmítavý názor a postoj vůči cizincům vůbec a proti imigrantům. Jedním

z důvodů mohou být předsudky a stereotypy, jimiž je naše společnost ovlivněna.

Tato práce se zabývá etnickými a národnostními menšinami, a to především

jejich teoretickou i praktickou reflexí. Aby ale mohlo k této reflexi dojít, bylo nutné

nejprve vysvětlit základní pojmy, které s touto problematikou souvisí. V první řadě

se jedná o multikulturalismus, pojem, který je v dnešní době velmi diskutovaným

a kontroverzním tématem, etnické a národnostní menšiny a multikulturní výchova.

I přesto, že se multikulturalismem zabývá řada českých i zahraničních autorů,

není dnes přesně vymezena jeho definice. Mezi autory, kteří tuto problematiku

zpracovali a jejichž poznatků je v této práci využíváno, patří Tomáš Hirt

(Multikulturalismus: uzavřená kapitola nebo aktuální politická vize?), Pavel Barša

(Politická teorie multikulturalismu) a Giovanni Sartori (Pluralismus,

multikulturalismus a přistěhovalci. Esej o multietnické společnosti). Dále bylo při

práci čerpáno i z jiných autorů, jejichž díla byla prostudována, ale pro práci dále

nevyužita. Jedná se například o tyto autory: Miroslav Hroch (Pohledy na národ

a nacionalismus), Václav Hubinger (Národy celého světa), Gordon Allport

(O povaze předsudků) a Ludmila Zimová a Ilona Balkó (O jazycích, zemích a kultuře

našich spolužáků).

Celou práci lze rozdělit na pět kapitol. První kapitola je úvod a poslední

závěr. Ve druhé kapitole je vysvětlen pojem multikulturalismus, jeho vznik a vývoj.

Součástí této kapitoly jsou také podkapitoly, které se věnují etnickým

a národnostním menšinám. Zde je práce zaměřena především na romskou menšinu.

Protože je práce pomyslně rozdělena na teoretickou a praktickou část, jsou zbylé

kapitoly spíše praktické. Třetí kapitola pojednává o tom, jak se vůbec o etnických

a národnostních menšinách, rasismu a multikulturalismu píše v učebnicích občanské

výchovy pro 2. stupeň základní školy a jak je tato problematika zprostředkována

žákům. Při této reflexi bylo pracováno s učebnicemi, které jsou používané na

Základní škole Sokolská v Třeboni.
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Cílem této práce je analyzovat a interpretovat problematiku multikulturní

společnosti a soužití většiny s menšinou. Část práce také věnována velmi aktuálnímu

tématu, který je čím dál tím více rozšířen právě v učitelské profesi. Jedná se o

multikulturní výchovu, její obsah a cíle. Hlavním cílem této výchovy je stírat

předsudky a stereotypy, které máme právě vůči menšinám a které velmi komplikují

soužití majoritní společnosti s minoritní. Tento cíl ale není tím hlavním, neboť zbylá

část diplomové práce je zaměřena na reflexi etnických a národnostních menšin

jednak v učebnicích občanské výchovy a také mezi žáky a učiteli základní školy

v Třeboni.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části, přičemž první část je

zaměřena spíše teoreticky a seznamuje se základními pojmy, které jsou úzce spjaty

s danou problematikou. Mezi tyto základní pojmy patří multikulturalismus, který se

dnes stále více stává diskutabilnějším tématem. Při vysvětlování tohoto pojmu bylo

použito především odborné literatury, i když přesná definice není dodnes zcela jasná.

Dalším významným pojmem jsou zde menšiny, jak etnické, tak národnostní. Při

jejich zpracování je rovněž použito odborné literatury, ale i internetových zdrojů,

které se této problematice věnují a kterých neustále přibývá. V práci je největší důraz

kladen na romskou menšinu, neboť se s touto menšinou setkáváme ve školním

prostředí nejčastěji. Kromě popisu a historie této menšiny je práce zaměřena také na

specifika, která tuto menšinu charakterizují.

S výše uvedenými termíny úzce souvisí multikulturní výchova. S tímto typem

výchovy se na půdě školy setkáváme stále častěji. Jde o to, že při vykonávání

učitelské profese se můžeme setkat s žáky, kteří budou součástí nějaké menšiny.

Tudíž je důležité, jaký styl výuky zvolíme a jak k těmto žákům budeme přistupovat.

Multikulturní výchova nám nabízí různé možnosti, jak pracovat s třídou, kde se mísí

různé kultury, a také nám pomůže s tím, jak připravit na spolupráci samotné žáky.

Druhá část této práce vychází z učebnic občanské výchovy, kdy se jedná

především o reflexi etnických a národnostních menšin právě v těchto učebnicích. Při

reflexi byly použity jak současné, tak i straší učebnice určené pro

2. stupeň základních škol. Tato vlastní reflexe se skládá jednak z vlastního názoru na

sledovaný materiál v učebnicích a také z ukázek vycházejících přímo z učebnice.

Tyto ukázky jsou v textu ve zkrácené formě a celé znění nalezneme v příloze na

samém konci práce.
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Poslední a nejrozsáhlejší část této práce tvoří praktická část neboli výzkum.

Ten je v této práci zaměřen na reflexi etnických a národnostních menšin u žáků

2. stupně základní školy a učitelů základní školy v Třeboni. Při tomto výzkumu bylo

použito dotazníkového šetření. Dotazník tvoří deset otázek, které jsou svým obsahem

zaměřeny na etnické a národnostní menšiny. Při tomto výzkumu byl především

sledován rozdíl mezi postoji u žáků 6. až 7. tříd a žáků 8. až 9. tříd. Stejný cíl byl

zjišťován i u dotazníků určených pro učitele. Vyhodnocení a výsledky jsou součástí

čtvrté a páté kapitoly.

10

2 Problematika multikulturní společnosti

2.1 Multikulturalismus

S pojmem multikulturalismus se v literatuře zachází poměrně ledabyle. Ať už

jde o politický, populární či akademický diskurz, skrývá se pod ním obtížně

uchopitelná změť různých myšlenek, postojů, praxí a paradoxů. Podle některých

autorů znamená multikulturalismus všechno a zároveň nic, jiní ve spojení s tímto

pojmem hovoří o „rébusu“, o „módní slovní vycpávce“ a o „rozpacích, které

provázejí každý pokus o jeho definování“. I přesto, že se multikulturalismus nachází

na pomezí vědy a politiky, autoři se shodují, že tento pojem představuje kontroverzní

světonázorovou koncepci, která zasahuje jak na akademickou sféru, tak i do oblasti

praktické politiky.
1

Hovoříme-li o multikulturalismu, vycházíme z toho, že tento termín je složen


[…]


C) Slovák

D) Ukrajinec

5. Máte nějakou osobní pozitivní/negativní zkušenost s příslušníkem jiného

etnika? Pokud ano, napište jakou a s kým.

A) ano

B) ne

6. Dokážete si představit skupinovou práci (např. při vytváření projektu)

s příslušníkem jiného etnika?

A) určitě ano

B) spíše ano

C) spíše ne
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D) určitě ne

7. Jaký je váš názor na Romy?

A) zvyšují kriminalitu

B) nevadí mi

C) vadí mi

D) nechtějí pracovat

8. Kdyby někdo z příslušníků jiného etnika pořádal narozeninovou party a

pozval vás na oslavu, šli byste raději k:

A) Vietnamci

B) Romovi

C) Slovákovi

D) Ukrajinci

9. Setkali jste se ve vašem okolí s rasistickým chováním vůči národnostním

menšinám? Pokud ano, napište kde a v jaké formě.

A) ano

B) ne

10. Znáte osobně nějakého příslušníka etnické menšiny žijícího trvale v České

republice? Pokud ano, napište odkud pochází a jaký je váš vztah.

Dotazník 2: Pro učitele základní školy

Věk: Pohlaví: Aprobace:

1. Ze sousedních států České republiky je vám nejsympatičtější:

Jednou větou napište proč.

A) Slovensko

B) Polsko

C) Německo

D) Rakousko

2. Ze sousedních států České republiky je vám nejméně sympatické:

Jednou větou napište proč.

A) Slovensko

B) Polsko

C) Německo

D) Rakousko
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3. Dokážete si představit krátkodobé soužití (např. služební cesta)

s příslušníkem jiného etnika?

A) určitě ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) určitě ne

4. Jako nového kolegu byste nejvíce uvítali:

A) Vietnamce

B) Roma

C) Slováka

D) Ukrajince

5. Máte nějakou osobní pozitivní/negativní zkušenost s příslušníkem jiného

etnika? Pokud ano, napište jakou a s kým.

A) ano

B) ne

6. Co si myslíte o Romech? Napište dvě, tři věty a zdůvodněte proč.

7. Jako žáka byste raději vyučovali:

A proč?

A) Vietnamce

B) Roma

C) Ukrajince

D) Slováka

8. Jak přijímáte národnostní menšiny ve vašem okolí?

A) spíše kladně

B) kladně

C) spíše záporně

D) záporně

9. Setkali jste se ve vašem okolí s rasistickým chováním vůči národnostním

menšinám? Pokud ano, napište kde a v jaké formě.

A) ano

B) ne

10. Znáte osobně nějakého příslušníka etnické menšiny žijícího trvale v České

republice? Pokud ano, napište odkud pochází a jaký je váš vztah.
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Příloha C

Text z učebnice 1:

Zdroj: HORSKÁ, Viola a kol., Občanská výchova I pro 6. a 7. ročník základní školy, Praha 1999,

s. 97.

Zdroj: HORSKÁ, Viola a kol., Občanská výchova I pro 6. a 7. ročník základní školy, Praha 1999,

s. 98-99.

76

Zdroj: HORSKÁ, Viola a kol., Občanská výchova I pro 6. a 7. ročník základní školy, Praha 1999,

s. 100.

Text z učebnice 2:

Zdroj: DUDÁK, Vladislav a kol., Občanská výchova pro 7. ročník základní školy, Praha 1999, s. 159.
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Zdroj: DUDÁK, Vladislav a kol., Občanská výchova pro 7. ročník základní školy, Praha 1999,

s. 160-161.

Zdroj: DUDÁK, Vladislav a kol., Občanská výchova pro 7. ročník základní školy, Praha 1999,

s. 162-163.
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Text z učebnice 3:

Zdroj: HRACHOVCOVÁ, Marie, Občanská výchova pro 9. ročník základní školy, Olomouc 2000,

s. 123.

Zdroj: HRACHOVCOVÁ, Marie, Občanská výchova pro 9. ročník základní školy, Olomouc 2000,

s. 124.
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Zdroj: HRACHOVCOVÁ, Marie, Občanská výchova pro 9. ročník základní školy, Olomouc 2000,

s. 125.
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Zdroj: HRACHOVCOVÁ, Marie, Občanská výchova pro 9. ročník základní školy, Olomouc 2000,

s. 126.
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Text z učebnice 4:

Zdroj: HRACHOVCOVÁ, Marie, Občanská výchova pro 7. ročník základní školy, Olomouc 2000,

s. 114.
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Text z učebnice 5:

Zdroj: FISCHEROVÁ, Daniela, Občanská výchova pro 6.-9. ročník základní školy 3. část, Praha

1996, s. 54.
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Text z učebnice 6:

Zdroj: LUNEROVÁ, Jitka, Výchova k občanství pro 8. ročník ZŠ a tercie víceletých gymnázií, s. 37.
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Text z učebnice 7:

Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 6 (s blokem Rodinná výchova), Plzeň

2004, s. 69.
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Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 6 (s blokem Rodinná výchova), Plzeň

2004, s. 70.
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Text z učebnice 8:

Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 7 (s blokem Rodinná výchova), Plzeň

2004, s. 62.
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Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 7 (s blokem Rodinná výchova),

Plzeň 2004, s. 65.
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Text z učebnice 9:

Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 7 (s blokem Rodinná výchova), Plzeň

2004, s. 56.
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Zdroj: JANOŠKOVÁ, Dagmar a kol., Občanská výchova 7 (s blokem Rodinná výchova), Plzeň

2004, s. 57.