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1. Struktura práce, její téma a cíIe

(úplnost, logická posloupnost a qlváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urěit} vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

práceje logicky strukturovaná. Rozsah práce je odpovídající tomuto typu obhajovŤ n11".. Práce Pojednává

o nuuýroriuktuálním tématu. Téma nóní jednoduché, přesto se mu lyučující v Ceské republice mají dle

platných kurikulárních dokumentu věnovat. V tomto smyslu je třeba výběr tématu autorkou ocenit.

2. Príce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(ýběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datoý a literární kontext, využitiliterárních rešerší pro volbu tématu práce a fomulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

práce s citovanými zdroji je korektní, literatura v českém jazyce k tématu multikulturalismu je relevantnÍ,

dobře zvolená, pouze citaie online zdrojů nejsou úplné. Škoda, že autorka nepracuje s anglickojazyČnou

literaturou, zde by bylo možné jí doporučit aktuální práce: THE CRISES OF MULTICULTURALISM -

racism in a neoliberal age AlanaLentin and Gavan Titley, Zed Books, London 2011;The Multiculturalism

Backlash European discóurses, policies and practices. Edited by Steven Vertovec and Susanne Wessendorf,

First published 2010 by Routledge, Abingdon.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

HyPotézy v;izkumu nejsou podloženy literaturou. Hypotézy používáme, pokud pracujeme s teoriemi
(testujeme je, nebo lrytváříme, toto se však neděje).
Autorka pominula limity práce - pouze ZŠ v Třeboni - místo s menším ýskytem příslušníků národnostních
menšin, daleko od Polska, daleko od Slovenska - blízko Rakousko atd. Proč autorka zíoyna zvolila ve svém
dotamíku příslušníky vybraných zemí? (není zdůvodněn r}běr).

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalo sti řešené prob lematiky, pr okéaáni spec ifi ckých znalo stí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

Tzv. menŠinový zákonnereaguje na imigraci. Ale je výsledkem iniciativ Rady Evropy ve vztahu k
Problematice menŠin. Autorka vynechala právní literaturu, což vedlo k zobecnění v teoretické části -
Problematika definice národnostních menšin je bohužel komplikovanějši, neexistuje právně závazná
mezinárodní defi nice národnostních menšin.
Na stranách 18 až 19 autorka píše; ,,Problematikou národnostnich menšin se legislativa České republiky
zabývá již od svého vzniku v roce 1993. Základním právním aktem národnostní menšinové politiky,. ,tulu
Listina základních práv a svobod, která vznikla jako společný dokument ČSFR na přelomu iet 1990-1991..,
Listina vŠak nevznikla jako společný dokument ČSPn, byla přijata. Jedná se o dokument Rady Evropy.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahliženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Autorka v První Části práci prokázalaporozumění dané problematice. Výborný je také přehled literatury,
kterou mohou r,yučující tématu použít ve v,ýuce. Praktická aplikovatelnost těciio částí práce je jejím
jednoznaČným pozitivem. Druhá část práce dobře napsanou první část práce sráží - v zisadě'jí zcela
paradoxně protiřečí.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

VýjimeČně je použtta zvláštní terminologie - příslušníka Polska? Jinak se práce dobře čte, výborně jsou
zpracovány graý, práce je přehledná, pečlivě upravená a bez formálních nedostatků.

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakájejejí grafická úroveň)

Práce splňuje náležitosti kladené na diplomové práce. Vhodně jsou zaYazeny též přílohy.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Práci by výrazně prospělo, pokud by neobsahovala vlastní dotazníkové šetření, Dle mého názoru se zpronevěřuje
základním nárokŮm kladeným na takovéto šetřeni.
Pro vyhodnocováníjsou typickó odpovědi svědčící o pccitu manipulace dotazovaných, kdy sami dotazovaní §e
brání tomu, Že jim v Šetření není dána možnost nevyjádřit se tak, aby nediskriminovali: viz strana 47 ,,v 1. otázce byla
ŽákŮm kladena otázka: ,,Ze sousedních států České republiky je vám nejsympatičtější: A) §lovensko, B) Polsko, C)
l{ěmecko, D) Rakousko. Jednou větou napište proč." Převážné většině respondeniů je nejsympatičtější Slovensko. Tuto
odpověd'si vybralocelkem34dívek(79,1 %)a34chlapců (77,3%). Sedmdívek(16,3%) ašesichlapcú(13,6%) zvolilo
Rakousko, dva chlapci $,5%) a dvě dívky (4,6 %) Německo a pouze dva chlapci (4,5 %) uvedli, že jsou jim sympatické
vŠechny státy stejně, l přesto, že tato odpověd'nebyla v nabidce, byla po domluvě brána jako jedna z možnostj."
strana 48:
.,Ve druhé otázce žáci odpovídali na otázku: ,,Ze sousedních států České republiky je vám nejméně syrnpatické: A)
Slovensko, B) Polsko. C) Německo, D) Rakousko, Jednou větou napište proč." V tomto případě se dívky i chlapci shodov*li
na odpovědi B) Polsko. Tuto odpověd'označilo 17 dívek (39,5c/o) a 1B chlapcú {4ajl %). Na druhém rnístě se umístilo
Německo. které zvolilo 9 dívek (21 %) a 16 chlapců (36,4 %). Šesti dívkám (14 oÁ) a čtyřem chlapcům (9 %) není sympatické
Rakousko, §edm dívek (16,3 %) a pět chlapců (11,4 o/o) k této otázce napsali, že jim nevadí žádný z uvedených států. l tato
odpověd' byla po domluvě schválena."
Strana 52:

,,l přesto, Že takové odpovědi nebyly v nabídce, dva chlapci (4,5 %) napsali, že jim nevadí žádný z příslušníků a tudíž by šli
na paňy ke všem,"
To samé se opakuje na straně 54. Je chvályhodné, že to autorka poctivě sama uvádí, nebo, že dokonce píše na
straně 6§: ,,Mnoho ŽákŮ ve svých odpovědích rovněž prokázalo, že jsou mnohern více tolerantnější než bychom
PředPokládali. Jedná se především o ty odpovědi, které nebyly v nabídce, ale žáci si je přesto zvolili, Tyto odpovědi byly
uznány, neboťv nich Žáci dávali najevo svŮ,j vlastní názor a současně vyjadřovali posto.1 x příslušníkůrn jiného etnika,,.
§trana 65. Nevim, proČ se autorka neinspirovala prŮzkumy veřejného mínění, kteié na totožné téma dělá například
CWM, Vyhnula by se Špatně kladeným otázkám svého šetření. Též učitelé měli s dotazníkem problém a je Ópět
chvályhodné, Že autorka je v tomto objektivní a nezamlčuje to. Viz strana 65, ,,l přesto, že byly dotazníky aňonymní,
mnoho učitelů odmítlo jejich vyplnění s tím, že jsou rasisticky zaměřeny."
V samoJném závěru práce není zřejmé, zda autorka vyslovuje zmíněné silné názory sama, či jen tlumočí závěry
svého ěetření, Viz strana 67:
,,Naopak, co se týČe nesympatií, přední příčku obsadilo Polsko a Německo. U Polska je to dáno především dovozem
nekvalitních poiravin a nedodržování hygienických návyků polských občanů,
l{ěkteři učitelé dotazníky odmítli vyplnit, jiní se k některým otázkám zkrátka nevyjádřili, l přesto, se podařilo získat 23
dotazníkÚ, ktěré Vyplnilo 22 žen a pouze jeden muž. Tato čísla z velké části ovlivnila stále rostoucí ieminizace školství. Je
tedY zcela moŽné, Že by tento fakt mohl míi vliv na výsledky dotazníkovóho šetření, neboť muži jako učiteIé jsou v těchto
věcech otevřenější a tolerantnější." - otevřenější k čemu, k vyplňování dotazníku? Tolerantnější k menéinám? Atd.
Dotazníkje neštastně zvolený, bez něj by práci bylo možné hodnotit daleko, daleko |épe,

Celkové hodnocení práce (l}sledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci navrhuji klasifikovatjako velmi dobrou, či dobrou dle průběhu obhajoby.

+---v.ýleme B - velmi dobře C - dobře Nt--fre{ryh€ňřil

í"B._ uV Ceských Budějovicích dne 27 , 5.2013
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